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【区割り変更点】

①住之江区を一
部を除きＢ区
からＤ区へ

②福島区をＢ区
からＡ区へ

【区割り変更案 ５区
（北区・中央区分離）】

区の内訳
新Ａ 都島区・北区・淀川区・東淀川区・福島区

新Ｂ 此花区・港区・⼤正区・⻄淀川区・咲洲・南港（注）

新Ｃ 城東区・東成区・⽣野区・旭区・鶴⾒区

新Ｄ 平野区・阿倍野区・住吉区・東住吉区・住之江区（咲洲・南港除く※）

新Ｅ ⻄成区・中央区・⻄区・天王寺区・浪速区

（注）
咲洲・南港：住之江区南港北１〜３
丁目、南港東２〜９丁目、南港中１〜
８丁目、南港南１〜７丁目の区域
※南港東1丁目は住之江区に含む

区の内訳
Ａ 都島区・北区・淀川区・東淀川区
Ｂ 此花区・福島区・港区・⼤正区・⻄淀川区・住之江区
Ｃ 城東区・東成区・⽣野区・旭区・鶴⾒区
Ｄ 平野区・阿倍野区・住吉区・東住吉区
Ｅ ⻄成区・中央区・⻄区・天王寺区・浪速区

【提案理由】
■今回の市長選挙における住民の方々とのタウンミーティングを踏まえ、区割り試案３を以下のとおり変更
① 住之江区は、住吉区との分区と、新旧の埋め立て整備との関連から整理。南港東1丁目を含む平林地区は町会
や実質的な小学校区・中学校区などの観点から住民のつながりを踏まえ、湾岸部を除き住吉区と同じＤ区へ編入
なお、湾岸部は、港湾関連施設の一体性と将来の発展性が見込めることからＢ区とする

② 福島区は、北区と同じ商業地域であり、またなにわ筋線など一体的に開発されており、地域活動の関連性があり、
住民からの強い意見もあることからＡ区へ編入

区割り案の変更について
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人
口

人口〔H22〕 561,687人 628,977人 67,290人 512,030人 343,986人 ▲168,044人 583,709人 592,651人 693,405人 100,754人 415,237人

年
齢
別

15歳未満 10.6% 10.7% 0.1% 12.4% 12.5% 0.1% 12.7% 12.9% 12.9% 0 8.8%

15歳以上65歳未満 69.4% 69.4% 0 64.9% 64.4% ▲0.5% 63.7% 62.5% 62.7% 0.2% 68.9%

65歳以上 20.0% 19.9% ▲0.1% 22.7% 23.1% 0.4% 23.6% 24.6% 24.4% ▲0.2% 22.3%

将来推計人口〔Ｈ47〕 481,511人 568,422人 86,911人 432,242人 276,686人 ▲155,556人 477,388人 443,333人 511,978人 68,645人 444,933人

年
齢
別

15歳未満 6.8% 7.0% 0.2% 7.6% 7.6% 0 8.1% 8.5% 8.3% ▲0.2% 6.2%

15歳以上65歳未満 65.6% 66.7% 1.1% 64.4% 64.1% ▲0.3% 64.0% 61.3% 60.5% ▲0.8% 72.2%

65歳以上 27.6% 26.4% ▲1.2% 27.9% 28.3% 0.4% 27.9% 30.2% 31.1% 0.9% 21.6%

世帯数〔H22〕 298,002世帯 332,363世帯 34,361世帯 235,172世帯 154,953世帯 ▲80,219世帯 266,696世帯 269,608世帯 315,466世帯 45,858世帯 242,045世帯

昼間人口 〔H22〕
（昼夜間人口比率）

871,713人
（155%）

961,509人
（153%）

89,796人
（▲2%）

573,672人
（112%）

372,363人
（108%）

▲201,309人
（▲4%）

547,920人
（94%）

562,184人
（95%）

673,697人
（97%）

111,513人
（2%）

983,087人
（237%）

人口密度〔H22〕  13,288人/ｋ㎡ 13,400人/ｋ㎡ 122人/ｋ㎡ 6,975人/ｋ㎡ 5,891人/ｋ㎡ ▲1,084人/ｋ㎡ 16,300人/ｋ㎡ 14,677人/ｋ㎡ 13,669人/ｋ㎡ 1,008人/ｋ㎡  13,570人/ｋ㎡

面積 42.27ｋ㎡ 46.94ｋ㎡ 4.67ｋ㎡ 73.41ｋ㎡ 58.39ｋ㎡ ▲15.02ｋ㎡ 35.81ｋ㎡ 40.38ｋ㎡ 50.73ｋ㎡ 10.35ｋ㎡ 30.60ｋ㎡

産
業

全
産
業

総生産〔Ｈ21〕  6兆2,254億円  6兆6,354億円 4,100億円  2兆2,219億円  1兆4,334億円 ▲7,885億円  1兆4,643億円  1兆2,250億円  1兆6,036億円 3,786億円   7兆6,842億円

事業所〔Ｈ21〕    54,117ヵ所 59,823ヵ所 5,706ヵ所    28,756ヵ所 18,152ヵ所 ▲10,604ヵ所    32,089ヵ所    27,989ヵ所 32,887ヵ所 4,898ヵ所     66,685ヵ所

従業者〔Ｈ21〕 722,112人 787,374人 65,262人 325,936人 212,768人 ▲113,168人 238,800人 226,002人 273,908人 47,906人 941,779人

ま
ち
・
暮
ら
し

土
地
利
用

建物用途〔Ｈ19〕 51.6% 51.8% 0.2%

商業 23.1% 23.1% 0

51.6% 51.1% ▲0.5% 62.9% 62.1% 60.3% ▲1.8% 56.3%

内
訳

住居 41.4% 41.2% ▲0.2% 22.9% 19.3% ▲3.6% 51.3% 55.1% 51.3% ▲3.8% 27.5%

14.4% 13.4% ▲1.0% 14.7% 13.2% 13.7% 0.5% 36.7%

工業 19.8% 20.3% 0.5% 51.6% 56.2% 4.6% 18.7% 12.6% 17.5% 4.9% 14.3%

その他 15.7% 15.5% ▲0.2% 11.1% 11.1% 0 15.3% 19.1% 17.5% ▲1.6% 21.5%

非建物用途〔Ｈ19〕 48.4% 48.2% ▲0.2% 48.4% 48.9% 0.5% 37.1% 37.9% 39.7% 1.8% 43.7%
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小学校
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高   校

  35,673人
（60.3‰）

41,095人
（59.4‰）

5,422人
(▲0.9‰)

  40,466人
（96.1‰）

生活保護人員
（生活保護率）

  23,921人
（42.4‰）

  24,912人
（39.3‰）

991人
(▲3.1‰)

  22,845人
（44.6‰）

16,432人
（47.9‰）

短   大

▲6,413人
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  27,069人
（46.5‰）
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■区割り変更案後の基礎データ（試案３との比較）
※ H25.8パッケージ案との比較をするため、各データの年は同じ


